[bookmark: _GoBack]AHDR-2023-20003

安应急发〔2023〕17号

安化县应急管理局
关于开展烟花危化重点企业隐患排查治理
专项行动的通知

各乡镇应急办，各烟花危化重点企业：
为深刻吸取山东聊城5.1化工厂爆竹起火安全生产事故教训，落实5月8日全省危险化学品安全风险防控视频调度会会议精神，经研究决定，在全县范围内开展一次烟花危化重点企业风险隐患排查治理专项行动，现就有关事项通知如下：
一、工作目标
针对不同企业的安全生产特点，突出烟花危化企业储存、作业现场管理，采取企业自查、部门检查、专家协查的方式对烟花危化重点企业进行“体检式”、“全科式”的服务指导，督促企业深入开展安全生产隐患排查治理，努力做到企业安全生产问题、隐患和风险“见底”、“清零”，推动我县烟花危化行业领域安全生产形势稳定向好。
二、时间步骤
（一）企业自查。时间：2023年5月22日至2023年5月28日。在为期一周的时间内，各企业要根据实际情况，认真对照排查内容，制订切合本企业实际情况的隐患排查治理“一企一策”,认真严谨的开展隐患排查，避免走过场，搞应付。检查出的隐患问题要明确责任人、整改期限、整改措施，重大安全隐患第一时间报告县应急局。
（二）部门检查与专家协查相结合。时间：2023年5月29日至2023年6月9日。县应急管理局组织执法人员对县内烟花危化重点企业进行全覆盖检查，检查中聘请益阳市专家库专家进行“全科式”的服务指导，对检查发现的问题能迅速整改的现场交办予以整改，问题较为复杂的由专家组三个工作日内给出整改清单和整改方案并由县应急管理局责令限期整改，对违法违规问题严肃进行处理。县政府对本次专项行动高度重视，县委常委、常务副县长谢可赞、县政府办副主任喻江滔、县应急管理局局长蒋湘龙将带队组织开展专家协查。
（三）开展专项行动“回头看”。对本次专项行动中检查出的问题形成隐患清单，对整改情况进行跟踪，做到整改一个清零一个。适时组织专项行动“回头看”，对整改不力的企业和个人按照《中华人民共和国安全生产法》有关条款顶格进行行政处罚。
三、排查对象与内容
（一）排查对象
1.县内烟花爆竹批发企业。
2.县内危险化学品生产企业。
3.县内制药企业。
4.县内甲醇带储存式经营企业。
5.县内气体充装站。
6.县内加油站。
（二）排查内容
1.包括主要负责人、安全管理人员在内的全员安全责任制落实情况。
2.安全生产各项规章制度落实情况。
3.动火等特殊作业的审批及现场管理情况。
4.有限空间辨识及作业管理情况。
5.危险化学品、烟花爆竹储存现场管理情况。
6.培训教育、考核及安全奖惩情况。
7.应急预案的修订完善、应急物资的配备以及应急演练开展情况。
8.剧毒化学品的管理情况。
9.其他安全设备设施的维护保养及运行情况。
四、工作要求
（一）各单位要高度重视，充分认识到风险隐患排查治理工作于安全生产的重要意义，要坚持“隐患就是事故”的理念，把问题隐患主动查出来，主动治理好，真正做到“见底”、“清零”。
（二）要充分发挥专家作用，专家协查中要做到问题不遮掩，知无不言的形成问题隐患清单及整改建议意见清单。被检查出问题的单位要不畏难，积极整改问题，将此次专项行动形成实效。
（三）要扎实做好“回头看”工作。县应急管理局、各乡镇应急办要对本次专项行动中发现的重大安全隐患采取“跟踪式”督导，对一般安全隐患要按时进行复查，确保发现的问题隐患一律得到根治。对拒不整改安全隐患或整改不力的生产经营单位该停业的停业，该行政处罚的一律严格进行行政处罚。

                             安化县应急管理局
                              2023年5月22日

— 1 —